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고수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-24 예산액 388,968,000

2020학년도 고수초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 386,036,000원”을  “세입 · 세출 각각 388,968,000원”으로 한다.

1최정은 2021년 02월 24일 14시 02분 23초 전라북도교육청 고수초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 364,614 361,682 2,932

2.지방교육자치단체이전수입 364,279 361,347 2,932

1.교육비특별회계전입금수입 364,279 361,347 2,932

1.교육비특별회계전입금 364,279 361,347 2,932

2.목적사업비전입금 154,992 153,121 1,871
(성립전)초등돌봄전담사인건비(부족분) : 

1,871,000원 * 1교 =
1,871,000

6.누리과정비지원금 7,883 6,822 1,061
(성립전)유치원 누리과정지원비 : 1,061,000원

 * 1교 =
1,061,000

2.자체수입 12,297 12,297 0

3.기타수입 12,057 12,057 0

세입합계 388,968 386,036 2,932

1최정은 2021년 02월 24일 14시 06분 29초 전라북도교육청 고수초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,938 5,938 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,649 73,649 0

3.기본적 교육활동 111,788 110,727 1,061

1.교과 활동 106,772 105,711 1,061

5.유치원교과활동 68,770 67,709 1,061

5.[유][목적]누리과정 방과후운영비 4,168 3,107 1,061

1.교육운영비 4,168 3,107 1,061
(성립전)학습재료구입비 : 106,037원*10종

=
1,061,000

4.선택적 교육활동 43,388 41,517 1,871

1.방과후학교 운영 36,911 35,040 1,871

2.돌봄교실운영 30,141 28,270 1,871

2.[초]돌봄전담사운영 20,833 18,962 1,871

1.무기계약직원인건비 19,278 17,523 1,755
(성립전)[목적]초등돌봄전담사인건비 : 

1,755,000원*1명*1월=
1,755,000

2.무기계약직원법정부담금 1,555 1,439 116
(성립전)[목적]초등돌봄전담사4대보험기관

부담금 : 116,000원*1명*1월=
116,000

5.교육활동 지원 42,860 42,860 0

6.학교 일반운영 111,345 111,345 0

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 388,968 386,036 2,932

최정은 2021년 02월 24일 14시 07분 27초 1 전라북도교육청 고수초등학교


